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76,37 proc. 
wyniosła frekwencja 
wyborcza w powiecie 
bieruńsko-lędzińskim.  

To więcej niż średnia krajowa 
(74,38 proc.).

� str. 3

Kolejna kadencja bez 
parlamentarzysty z naszego powiatu.

� str. 6

Ninja w Bieruniu.

� str. 4

Budżet obywatelski 
to nie zawsze znaczy to samo.

� str. 7

Sprzedaż klasztoru Boromeuszek 
to porażka państwa.

Powiat dwóch prędkości?Powiat dwóch prędkości?

str. 2

Dlaczego Imielin wydaje na inwestycje prawie trzy razy tyle co Lędziny?Dlaczego Imielin wydaje na inwestycje prawie trzy razy tyle co Lędziny?

ImielinImielin 13151315 zł zł

Wydatki na inwestycje 
w miejscowościach 
naszego powiatu 
w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca.

Chełm ŚląskiChełm Śląski
BieruńBieruń
BojszowyBojszowy
LędzinyLędziny

10481048 zł zł

839839 zł zł

700700 zł zł

515515 zł zł
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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Ten ranking zawsze budzi sporo 
emocji. Tradycyjnie w okolicy 
października pismo samorzą-

du terytorialnego „Wspólnota” bierze 
pod lupę aktywność inwestycyjną woje-
wództw, powiatów, miast i gmin. Ran-
king podzielono na kilka klasyfikacji. 
Kiepsko wypadło województwo śląskie. 
Jesteśmy na 12. miejscu. Regionalna 
słabość odbiła się na miejscach śląskich 
jednostek samorządowych w bardziej 
szczegółowych zestawieniach. 

Zacznijmy od powiatów. W Polsce 
jest ich 314, ale w pierwszej setce ran-
kingu jest tylko jeden z województwa 
śląskiego - Myszkowski na 73 miejscu, 
który na inwestycje przeznacza 318 zł 
rocznie na statystycznego mieszkańca. 
Nasz powiat wypadł gorzej, niż ostat-
nio. Spadliśmy z 136 na 209 miejsce. 

Z ogólnopolskiej statystyki 
wyłuskaliśmy 17 powiatów  
z naszego regionu. 

W zestawieniu  
„Wspólnoty” jest także 
ranking „miast innych”. 

Chodzi o miejscowości, które nie są 
miastami na prawach powiatu, ani sie-
dzibami powiatów. W tym zestawieniu 
są Bieruń, Imielin i Lędziny. Skla-
syfikowano 632 takich miejscowości. 
Pierwszy z województwa śląskiego jest 
Siewierz, który z kwotą 2160 zł upla-
sował się na 25 miejscu. Dalej są: So-
śnicowice - 47, Czeladź - 62, Kozie-
głowy - 77, Szczekociny - 93, Wisła - 
114, Ustroń - 123, Ogrodzieniec - 124.  
Z kwotą 1315 zł, na 134 miejscu upla-
sował się Imielin. To wciąż nieźle, ale 
znacznie gorzej, niż ubiegłym roku (45 
pozycja). Kolejne, śląskie miasta w te-
gorocznym rankingu: Szczyrk - 158, 
Kuźnia Raciborska - 189, Knurów - 
197, Woźniki - 210, Łazy - 218, Wojko-
wice - 221, Koniecpol - 249, Sławków 
- 277, Olsztyn - 316, Strumień - 339.  

Na 376 miejscu znalazł się Bieruń  
z kwotą 839 zł. To znaczny spadek  
w stosunku do ubiegłego roku (192). 
Kolejne miasta w zestawieniu to: Kale-
ty - 391, Poręba - 400, Żarki - 403, Py-
skowice - 409, Radzionków - 410, Ry-
dułtowy - 420, Pilica - 421, Czerwion-
ka-Leszczyny - 452, Orzesze - 470, Wi-
lamowice - 476, Toszek - 483, Łaziska 
Górne - 498, Radlin - 500, Krzepice - 
505, Czechowice-Dziedzice - 516, Sko-
czów - 528, Miasteczko Śląskie - 544, 
Pszów - 567. Dopiero na 568 miej-
scu, zaliczając spadek z 323 pozy-

cji w ubiegłym roku, znalazły się Lę-
dziny z kwotą 515 zł. Gorzej jest tyl-
ko w Krzanowicach (562) i Blachow-
ni (585). 

W wewnętrznej rywalizacji między 
trzema miastami z naszego powiatu, 
Lędziny wypadają najgorzej prawie 
w każdej dziedzinie. Trudno to uza-
sadnić inaczej, niż słabym zarządza-
niem. Każde z miast ma podobne pa-
rametry ludnościowe i potencjał go-
spodarczy. Pod względem rozwojo-
wym powinny być do siebie podob-
ne, ale nie są. 

Ranking „Wspólnoty” 
obejmuje także  
1513 gmin wiejskich. 

To najliczniejsza kategoria, z dwo-
ma reprezentantami naszego powiatu. 
Obie gminy zajmują odległe miejsca, 
ale - w odróżnieniu od naszych miast - 
awansują co oznacza, że zaczął się po-
zytywny trend. Chełm Śląski (1048 
zł) znalazł się na 700 miejscu, ale  
w ubiegłym roku zajmował 1045 pozy-
cję. Z 1345 na 1228 miejsce awanso-
wały także Bojszowy (700 zł).

Inwestycyjna zadyszka
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u Chełm Śląski i Bojszowy idą do góry. Powiat, Imielin i Bieruń zaliczają spadki. 
Lędziny trafiły do trójki najgorszych śląskich miasteczek. 

73 Myszkowski
136 Częstochowski

138 Raciborski
161 Gliwicki

176 Bielski
186 Żywiecki

209 Bieruńsko-Lędziński
216 Tarnogórski

217 Wodzisławski
220 Cieszyński
228 Będziński

274 Mikołowski
276 Zawierciański

277 Rybnicki
278 Pszczyński

283 Kłobucki
293 Lubliniecki

318 zł
245
242

225
215

208
186
184
184
183

175
127
126
125
121

115
102

Wydatki na inwestycje 
w złotówkach na głowę 

mieszkańca (liczby 
oznaczają miejsce  

w ogólnopolskim rankingu).

Lędziny

Bojszowy

Imielin

Chełm Śląski

Bieruń

1315 zł

1048 zł

515 zł
839 zł

700 zł

Wydatki na inwestycje w miejscowościach 
naszego powiatu w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca.
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REKLAMA

Koalicja Obywatelska

Borys 
BUDKA 
(101 258)

Monika 
ROSA 

(44 857)

Ewa 
KOŁODZIEJ 

(7 283)

Wojciech 
KRÓL 
(7 136)

Łukasz 
ŚCIEBOROWSKI 

(7 116)

Mateusz 
MORAWIECKI 

(117 064)

Marek 
WESOŁY 

(9 915)

Michał 
WÓJCIK 

(8 270)

Jerzy 
POLACZEK 

(5 996)

Michał 
GRAMATYKA 

(32 251)

Grzegorz 
PŁACZEK 

(18 648)

Maciej 
KONIECZNY

(17 901)

Andrzej 
DZIUBA 

Pakt Senacki (81 134)

Prawo i Sprawiedliwość Trzecia Droga Konfederacja Nowa Lewica Senat RP
MANDATY Z OKRĘGU WYBORCZEGO NR 31 UZYSKALI (w nawiasie liczba głosów)

Przykład lędzińskiego osiedla przy ul. Gwar-
ków najlepiej pokazuje, że posłowie mogą 
dużo. Od lat tamtejsi mieszkańcy walczy-

li o podpięcie ich bloków do ciepła systemowe-
go. Budynki są ogrzewane przez piece węglowe. 
Dym, smog i fatalne powietrze w dosłownym sen-
sie zatruwają mieszkańcom życie. Zmiana syste-
mu ogrzewania jest możliwa, ale to droga i skom-
plikowana inwestycja. Wspólnota mieszkaniowa, 
miasto ani powiat nie mają na to środków. 

Oczywiście, takie problemy można 
rozwiązać, ale ktoś musi je skierować 
na wyższy poziom decyzyjny.

Tak się stało w przypadku osiedla Gwarków.  
Z okręgu wyborczego nr 31 (powiat bieruńsko-
-lędziński, Mysłowice, Chorzów, Katowice, Pie-
kary Śląskie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, 
Świętochłowice, Tychy) miała startować Bożena 

Borys-Szopa, wpływowa posłanka Prawa i Spra-
wiedliwości. Szukając sposobów na pozyskanie 
przychylności mieszkańców Lędzin postanowi-
ła pomóc w rozwiązaniu problemu osiedla Gwar-
ków. Po jej interwencji w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych zadania podjęła się spółka Węglo-
koks. Trochę jak na ironię losu, tuż przed rozpo-
częciem kampanii wyborczej partyjna centrala 
zdecydowała, że Bożena Borys-Szopa wystartuje 
z innego okręgu i wzmocni odcinek gliwicki. Jeśli 
władzę przejmie koalicja skupiona wokół Platfor-
my Obywatelskiej zmieni się - rzecz jasna - kie-
rownictwo MAP i polecą głowy w Węglokoksie. 

Mamy jednak nadzieję, że 
inwestycja na osiedlu Gwarków 
zostanie zrealizowana.

Tak działa polityka i nie ma w tym nic złe-
go. Posłowie pochylają się nad losem Polski, ale 

mandat zapewniają im wyborcy w okręgach i mu-
szą o nich dbać, jeśli chcą, aby na nich głosowa-
li. Dlatego gminy i powiaty, które mają „swoich” 
parlamentarzystów są w lepszej sytuacji od in-
nych samorządów. Najbardziej przydatni są po-
słowie i senatorowie z ekipy rządzącej, ale opo-
zycyjni też wiele potrafią zdziałać. Po tegorocz-
nych wyborach cieszą się, m.in. Tychy, które ma-
ją swojego posła (Michał Gramatyka) i senatora 
(Andrzej Dziuba). Mysłowice będzie reprezento-
wać w Sejmie Wojciech Król. Bardzo podobny do 
bieruńsko-lędzińskiego powiat mikołowski mo-
że pochwalić się dwójką parlamentarzystów (Iza-
bela Kloc w Parlamencie Europejskim i Łukasz 
Osmalak w Sejmie). Niestety pod tym względem 
nasz powiat wypada bardzo słabo. Najbliżej suk-
cesu był Marek Spyra, wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu, który w 2015 roku startował do Senatu. 
Przegrał minimalnie, z różnicą poniżej jednego 
punktu procentowego. 

Tak już niestety jest, że podczas 
wyborów powiat bieruńsko-
lędziński dostarcza głosy, ale nie 
daje parlamentarzystów. 

I nie chodzi tutaj o wizerunkowy uszczerbek, 
ale o konkretne przeszkody rozwojowe. Takich 
spraw, jak smog na osiedlu Gwarków jest w na-
szym powiecie wiele. Ktoś powinien za nimi cho-
dzić w Warszawie, w instytucjach gdzie zapadają 
decyzje i dzielone są pieniądze. Z naszego okręgu 
dostało się do Sejmu 12 posłów. Jeszcze nie zaczę-
ła się kadencja, więc trudno ich oceniać, ale moż-
na się spodziewać, że najbardziej aktywni będą  
w swoich matecznikach wyborczych. 

Po tegorocznych wyborach jedni się cieszą in-
ni smucą, ale z lokalnej perspektywy w powie-
cie bieruńsko-lędzińskim zmian wielkich nie ma. 
Polityczne karty - jak zawsze - będą rozdawane 
gdzieś indziej. (fil) 

Kolejna kadencja bez parlamentarzysty 

Z NASZEGO POWIATU
u Wybory parlamentarne przeszły do historii. Nie będziemy analizować ich wyników, 

ponieważ zajmują się tym wszystkie media i potrwa to momentu wyłonienia nowego 
rządu. Nas bardziej interesuje bieruńsko-lędziński ślad w wyborach, a raczej jego brak.



W Bieruniu wygrał, m.in. rowerowy 
pumptrack, tężnia solankowa i pro-
jekcje filmów. W tym numerze gazety 

piszemy także o otwarciu „ninja parku”, który był 
jednym ze zwycięzców ubiegłorocznego budżetu. 
Są to projekty ważne i ciekawe ale nie wiadomo, 
czy zostałyby zrealizowane w „normalnym” trybie, 
bo - patrząc z perspektywy potrzeb społecznych 
- w mieście jest zapewne wiele innych, pilnych 
spraw do zrobienia. Dlatego powstała idea budże-
tów obywatelskich, która cieszy się tak dużą popu-
larnością. Chodzi o to, żeby mieszkańcom też dać 
prawo do decydowanie o tym, na co zostaną wyda-
ne pieniądze z ich podatków. To jest pula dla ludzi 
i władze miasta nie powinny w nią ingerować, a je-
dynie pilnować czy projekty spełniają obiektywne 
warunki, jak zgodność z planami przestrzennymi 
czy techniczne możliwości realizacji. I tak się dzie-
je w większości miast, ale nie we wszystkich. 

Niechlubnym przykładem 
są tutaj Lędziny. 

W 2021 roku jednym ze zwycięskich wniosków 
była budowa parkingu przy Szkole Podstawowej 

nr 4. Miasto, choć ma taki obowiązek, do dziś 
nie zrealizowało tego projektu. Ponieważ nie ma 
racjonalnych powodów, aby tego nie robić pozo-
staje tylko jedno wytłumaczenie. Projekt zgłosił 
Marcin Majer, radny powiatowy z Lędzin i krytyk 
działań burmistrz Krystyny Wróbel. W tym roku 
jest on autorem kolejnego zwycięskiego wniosku - 
modernizacji zegara na miejskim stadionie. 

Czy tym razem wniosek zgłoszony 
przez głównego oponenta obecnej 
władzy także zostanie odłożony do 
„zamrażarki”? 

W tej edycji lędzińskiego budżetu wygra-
ły trzy projekty. Jeden z nich zgłosiła szkoła 

podstawowa w dzielnicy Goławiec i dotyczy on 
naprawy nawierzchni przyszkolnego boiska. To 
chwalebne, że placówka chce poprawić uczniom 
komfort zajęć, ale utrzymanie w należytym stanie 

szkolnej infrastruktury należy do obowiązków 
miasta. Magistrat nie może wykorzystywać puli 
mieszkańców do rozwiązywania problemów po-
lityki finansowej miasta. 
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· sprawy spadkowe
· zachowki
· sprawy gruntowe
· sprawy rodzinne

ZAPRASZAM DO KONTAKTU!

tel. 508-810-835

ADWOKAT 
Paweł Szajdak

Troska o osoby z niepeł-
nosprawnościami to 
jedno z podstawowych 

zadań własnych powiatu. W je-
go realizacji pomagają progra-
my rządowe i państwowe fun-
dusze. Miasta naszego powiatu 
pokazują, jak je efektywnie wy-
korzystać, by podnieść jakość 
życia niepełnosprawnych i ich 
rodzin. 

Powiat bieruńsko-lędziński 
oferuje wsparcie w zakresie reha-
bilitacji zawodowej i społecznej 
osób niepełnosprawnych. Reali-
zowane jest to, m.in. poprzez do-
finansowywanie likwidacji barier 
oraz zakupu przedmiotów orto-
pedycznych i środków pomocni-
czych. W spełnianiu tych zadań 
pomagają środki z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych.

To jednak nie jedyny 
rodzaj pomocy, na 
jaki mogą liczyć 
niepełnosprawni  
i ich bliscy. 

W 2018 roku powstał państwo-
wy Funduszem Solidarnościo-
wym, który dostarczył nowe for-
my wsparcia. Jedną z nich jest pro-
gram opieki wytchnieniowej dla 
opiekuna osoby niepełnosprawnej. 
Jego celem jest umożliwienie opie-
kunowi faktycznemu, który czę-
sto całodobowo opiekuje się osobą 
niesamodzielną, chwili wytchnie-
nia. Do osoby zależnej przychodzi 
opiekun wytchnieniowy i zajmuje 
się nią, a opiekun faktyczny mo-
że te kilka godzin „wolnego” po-
święcić wyłącznie sobie. To czas na 
wyjście do kina, spotkanie z przy-
jaciółmi, zrobienie zakupów czy 
po prostu odpoczynek w towarzy-
stwie filmu czy książki.

Drugi program 
skierowany jest 
bezpośrednio do osoby  
z niepełnosprawnością.

Otrzymuje ona wsparcie oso-
bistego asystenta, którego zada-
niem jest umożliwienie jej aktyw-
nego uczestnictwa w życiu spo-
łecznym. Usługa polega na po-
mocy w wykonywaniu określo-
nych w umowie zadań i czynno-
ści, takich jak dojazd w wybrane 
miejsca, korzystanie z dóbr kul-
tury czy załatwianie spraw urzę-
dowych. Od trzech lat oba te pro-
gramy są realizowane przez po-
wiat oraz przez gminy powiatu, 
a liczba uczestników każdego ro-
ku rośnie. 

KRYSTYNA CUBER
(autorka jest przewodniczącą 

Komisji Społecznej Rady Powiatu 
Bieruńsko-Lędzińskiego).

REKLAMA

Powiat przyjazny osobom 
z niepełnosprawnościami

619 tys. zł 
pozyskał w tym roku 
powiat z Funduszu 
Solidarnościowego

Budżet obywatelski to nie zawsze znaczy to samo
W Bieruniu i Lędzinach rozstrzygnięto 
tegoroczny Budżet Obywatelski. 
O ile w Bieruniu spełnione zostały 
standardy związane z tą formą 
społecznej aktywności tak trudno nie 
oprzeć się wrażeniu, że w Lędzinach 
magistrat próbuje wykorzystać pulę 
mieszkańców do załatwienia spraw, 
które należą do obowiązków miasta. 

Projekt budowy parkingu autorstwa Marcina Majera od trzech lat czeka w „zamrażarce”. Ciekawe jak będzie z jego zwycięskim wnioskiem o naprawę zegara?
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W tym roku przygo-
towano osiem kon-
certów i wszystkie - 

tradycyjnie - odbyły się w świą-
tyniach na terenie powiatu bie-
ruńsko-lędzińskiego. Finał wy-
brzmiał w kościele pod wezwa-
niem Matki Bożej Szkaplerznej  
w Imielinie. Gwiazdą koncer-
tu był Zespół Kameralistów „Pro 
Arte et Musica” z Lędzin, który  
w tym roku świętuje 25-lecie 

swojej działalności. Z tej okazji 
artyści przygotowali wyjątkowy 
repertuar. Wysłuchaliśmy, m.in. 
„Little jazz mass” Boba Chilcot-
ta, utwory muzyki sakralnej, fil-
mowej i rozrywkowej. Wszystko 
w aranżacji na chór i trio jazzowe.

Zespół Kameralistów został 
założony w 1998 roku przez orga-
nistę i kompozytora Przemysła-
wa Salamońskiego. od 2005 r. je-
go dyrygentem jest dr Maria Zu-
ber, wykładowca Wydziału Sztu-
ki i Nauk o Edukacji Uniwersyte-
tu Śląskiego. Obecnie w składzie 
jest 22 śpiewaków. W repertu-
arze zespołu znajduje się szeroki 
wachlarz form muzycznych. „Pro 
Arte et Musica” koncertuje w Pol-
sce i za granicą, śpiewa zarów-
no w salach koncertowych, jak  
i w kościołach, które zazwyczaj 
dysponują dobrą akustyką. We 

wrześniu ubiegłego roku wraz  
z chórem kameralnym „Ad libi-
tum” śpiewacy wykonali w biel-
skiej Cavatina Hall słynne ora-
torium: „Mesjasz” Haendla z to-
warzyszeniem orkiestry im. Tele-
manna, grającej na historycznych 
instrumentach - tym samym in-
augurując rok jubileuszowy.

Zespół „Pro Arte et Musica” 
ma w swoim dorobku wiele na-
gród, zdobytych w konkursach 
chóralnych. W maju tego roku 
zdobył złoty dyplom oraz zwy-
cięstwo w kategorii „Children’s, 
youth and adult choir” w XXV 
International Festival of Sacral 
Choir Creation in Namestovo.  
W 2015 roku lędzińscy Kamera-
liści zostali laureatami nagrody 
„Clemens pro Arte” - najwyższe-
go wyróżnienia przyznawanego  
w powiecie bieruńsko-lędzińskim.
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Zestaw plenerowych urządzeń do 
ćwiczeń znanych pod malowni-
czą nazwą „Crossfit Ninja Warior 

Park” to prawdziwy hit dla miłośników 
tężyzny fizycznej. To także jeden z popu-
larniejszych projektów w miastach, gdzie 
realizowany jest Budżet Obywatelski. 
Podobnie jest w Bieruniu. Na stadionie  
KS Unia Bieruń powstał tor przeszkód 
służący do treningu biegów typu: Run-
mageddon, Barbarian Race i Spartan 
Race. Wtajemniczeni wiedzą o co chodzi  
i możemy zapewnić naszych Czytel-
ników, że to wcale nie jest lekki space-
rek. Oficjalnego otwarcia „Ninja par-
ku” dokonali m.in. Krystian Grzesica 
- burmistrz Bierunia, Michał Żerdka 
- dyrektor BOSiR, Piotr Świerkosz - bie-
ruński radny, Jerzy Wiśniowski - prezes  
KS UNIA Bieruń. Swoje umiejętności 
pokazali: Aleksandra Szojda - uczest-

niczka Mistrzostw Świata, Europy i Polski 
w biegach OCR, Piotr Petelczyc znany  
z programu Ninja Warrior Polska, a tak-
że członkowie Viking Training Center 
pod dowództwem trenera Sławomira 
Buturli. Podczas pikniku nie zabrakło 
akcentów artystycznych począwszy od 
pokazów tańca jakie zapewnili uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Bieruniu, na 
warsztatach graffiti prowadzonych przez 
legendarnego Franka Myszę kończąc. 

Ninja w Bieruniu
u Kolejny projekt w ramach bieruńskiego Budżetu Obywatelskiego został oddany do użytku. 

Otwarciu „Crossfit Ninja Warior Park” towarzyszył piknik „Popołudnie wojowników”. PIOTR ŚWIERKOSZ, 
bieruński radny
Wykorzystywanie okazji do organizowania 
dobrych dla mieszkańców imprez stało 
się w naszym mieście regułą. To cieszy 
tym bardziej, gdy tę okazję stwarzają 
mieszkańcy biorąc czynny udział w procesie 
wyboru projektów w corocznie uchwalanym 
budżecie obywatelskim. 

Lędzińscy kameraliści w Imielinie świętowali jubileusz
Festiwal „Jesień Organowa 
Powiatu Bieruńsko-
Lędzińskiego” odbył się  
w tym roku po raz 22. i jest to 
jedna z ciekawszych imprez 
organizowanych w naszym 
regionie. Atmosfera koncertów 
i bardzo wysoki poziom 
artystyczny powodują, że na 
występy przyjeżdżają melomani 
nie tylko z naszego powiatu.



Jesteśmy firmą budującą domy w technologii skandynawskiej - szkieletowej  
z przekrojem ściany otwartym dyfuzyjnie - pozwalającym na „oddychanie” ściany. 

Deko Adrian Ciborowski, tel. 511 401 096, FB:dEKOdomy, mail: Kontakt@DekoDomy.pl, www.dekodomy.pl

JAK POSTĘPUJEMY:
n Spotykamy się z klientem, analizujemy projekt domu i jego potrzeby,
n Sporządzamy kalkulację oraz ofertę/kosztorys,
n Podpisujemy umowę wstępną na wykonanie realizacji,
n Służymy pomocą na etapie projektowania/adaptacji projektu,
n Przystępujemy do realizacji w terminie wskazanym w umowie. JAK I Z CZEGO BUDUJEMY?

n Materiały przez nas używane są ekologiczne, certyfikowane i najwyższej 
jakości. Dbając o środowisko stawiamy na jakość i energooszczędność 
Waszych domów. 

n Kierujemy się skandynawskim podejściem do środowiska, starając się 
sprostać obecnym normom zapotrzebowania energetycznego.

n Konstrukcję budynku wykonujemy z certyfikowanego skandynawskiego 
drewna C24, a konstrukcję dachu z prefabrykowanych wiązarów 
dachowych.

n Izolacja ścian to najwyższej jakości impregnowana wełna celulozowa 
pozyskiwana z recyklingu.

n Płyty gipsowo-kartonowe są wykonane z gipsu i kartonu w części 
pochodzącego z recyklingu.

n Budujemy w technologii szkieletowej znacznie szybciej niż domy tradycyjne,  
bez utraty na jakości konstrukcji - nie ma przestojów technologicznych.

DBAMY O DETALE
n Zawsze pilnujemy porządku na placu budowy. 
n Doradzamy jakie rozwiązania można wybrać,  

aby budować mądrze, a niekoniecznie drogo. 
n Dostosowujemy się do potrzeb klienta!
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Klasztor Boromeuszek 
liczy 120 lat. To ważny 
strażnik dziejów nie 

tylko Lędzin, ale całej okolicy. 
Budynek ma ogromną wartość 
historyczną, duchową i senty-
mentalną. Pisaliśmy już w po-
przednich wydaniach, że Siostry 
Boromeuszki mają problemy  
z utrzymaniem obiektu, ponie-
waż spada liczba powołań i male-
ją ich wpływy finansowe. Aż do-
szło do sytuacji, kiedy zakonnice 
zostały zmuszone do wystawienia 

na sprzedaż swojej najcenniejszej 
własności. W obronie klasztoru 
zorganizował się społeczny ruch 
z jednym zasadniczym postula-
tem, aby zachować go w sferze 
publicznej. Pod petycją w tej  
sprawie podpisało się ponad  
2 tys. ludzi. Akcja nie spotkała się 
jednak z wielkim entuzjazmem 
ze strony władz każdego szczebla 
- miasta, powiatu, województwa 
i państwa. W konsekwencji, nie 
widząc zainteresowania ze stro-
ny publicznych instytucji, siostry 

sprzedały swoją siedzibę prywat-
nemu nabywcy. Społeczni obroń-
cy klasztoru nie powiedzieli jed-
nak ostatniego słowa i rozpoczęli 
zabiegi, aby budynek został wpi-

sany do Wojewódzkiego Rejestru 
Zabytków. Nie zmieni to prawa 
własności nowego nabywcy, ale  
w jakiś sposób ukierunkuje spo-
sób użytkowania obiektu. 

W całej Europie zachodniej od lat trwa proces laicyzacji przestrzeni publicznej. Obiekty sakralne sprzedawane są prywatnym właścicielom, którzy urządzają w zabytkowych 
wnętrzach galerie handlowe, knajpy, magazyny. Można się było spodziewać, że ten trend dotrze także do Polski, ale dlaczego musiał się zacząć akurat w naszym powiecie? 

Sprzedaż klasztoru Boromeuszek 

TO PORAŻKA PAŃSTWA

Pod petycją o ratowanie klasztoru Sióstr Boromeuszek zebrano ponad 2000 podpisów. Akcję wsparli nie 
tylko lędzinianie, ale także mieszkańcy wszystkich gmin tworzących nasz powiat. Nie uratowali klasztoru, 
bo został sprzedany. Państwo, na wszystkich poziomach władzy - miejskiej, powiatowej, wojewódzkiej  
i centralnej - poniosło porażkę, bo choć żyjemy w kapitalizmie to nie wszystko powinno być na sprzedaż. 
Teraz trwają starania, aby budynek został wpisany do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków. 

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA
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W poprzednim sezonie drugiej ligi kobiecej siat-
kówki, wyczyny zawodniczek z Imielina prze-
szły do historii i na długo pozostaną w pamię-

ci kibiców. Wygrały prawie wszystkie mecze i awansowały 
do pierwszej ligi z ogromną przewagą punktową nad kolej-
nymi zespołami. Kiedy opadła euforia, zaczęliśmy się zasta-
nawiać na ile trwała jest ta niezwykła forma COPCO Imie-
lin. Pierwsza liga to nie jest zabawa. To poziom w pełni pro-
fesjonalny i zawodowy, gdzie kluby stać na kadrowe wzmoc-

nienia i premie dla zawodniczek. Drużyna COPCO Imie-
lin odnalazła się w tym towarzystwie w swoim starym, do-
brym stylu. Dziewczyny wygrały pierwsze cztery spotkania 
sezonu 2023/24. Przegrały dopiero teraz, w piątej kolejce na 
wyjazdowym meczu w Szczyrku. W sumie chyba dobrze się 
stało, bo taka porażka może jeszcze bardziej zmobilizować 
zawodniczki z Imielina, które są bardzo dobre, ale na tym 
poziomie nie ma już słabeuszy. Trzeba o tym pamiętać wy-
chodząc na parkiet każdego spotkania. 

Na 12 rozegranych me-
czów rundy jesiennej 
MKS Lędziny przegrał 

wszystkie spotkania. Taki spadek for-
my może się wydać niezrozumiały, ale 
można się było tego spodziewać. Pisa-
liśmy już o tym wielokrotnie. Klub po 
awansie do czwartej ligi został sam. 
Miasto zmieniło zasady finansowania 
sportu i MKS Lędziny w chwili kiedy 

najbardziej potrzebował wsparcia, zo-
stał odcięty od miejskich dotacji. Pro-
blemy organizacyjne spowodowały, że 
z klubu odeszło wielu zawodników, 
którzy byli autorami awansu i dobrej 
gry w poprzednich sezonach. Kumula-
cja problemów spowodowała, że MKS 
Lędziny musi praktycznie od nowa bu-
dować zespół i zrewidować swoje ligo-
we ambicje. 

Sprawdzian dla prawdziwych kibiców
Zupełnie inne nastroje, niż w COPCO Imielin, panują w MKS Lędziny. Wśród 
drużyn piłkarskich naszego powiatu to wciąż najwyżej sklasyfikowany 
zespół, ale szanse na utrzymanie się w czwartej lidze są symboliczne. 

Piłka nożnaSiatkówka

Rewelacyjny początek siatkarek
u Na pięć pierwszych spotkań w pierwszej lidze, siatkarki 

COPCO Imielin wygrały aż cztery mecze. 
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Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalnej Sp. z o.o.
www.bpik.com.pl

Drodzy Mieszkańcy Bierunia,
Jak wiecie od stycznia 2022 r. wprowadziliśmy zmiany  

w harmonogramie odbiorów odpadów. Części z Państwa zda-
rzało się zapomnieć wystawić pojemnik z odpadami na czas. 
Staraliśmy się dotrzeć do każdego, tak aby otrzymał nowy har-
monogram w wersji papierowej czy też elektronicznej. Ser-
decznie zachęcamy do sprawdzenia dat kolejnych odbiorów, 
kilkoma dostępnymi kanałami.

Powyższe podyktowane zostało między innymi troską 
o koszty prowadzonej działalności i efektywność tras. Co  
w przyszłości przekłada się bezpośrednio na ofertę jaką 
przedsiębiorstwo składa w przetargu. Dlatego zmiany i dopa-
sowywanie tras jest konieczne. 

Harmonogramy w wersji papierowej były dostarczane do 
mieszkańców w grudniu 2021 r. 

Jeżeli z jakiegoś powodu nie posiadasz harmonogra-
mu, prosimy o zapoznanie się z nim na naszej stronie:  
www.bpik.com.pl oraz stronie urzędu: www.bierun.pl.

Najwygodniejszą opcją posiadającą możliwość przypo-
mnień oraz wiele innych jest aplikacja Eco harmonogram. 

Chcemy odebrać Twoje odpady, wystaw proszę pojemnik 
na czas.

Zespół 
Bieruńskiego Przedsiębiorstwa 

Inżynierii Komunalnej

W ostatnim okresie przy końcu ulicy Zawi-
szy Czarnego, za węzłem Olszyce przy 
wjeździe do lasu, mimo ustawionego za-

kazu wjazdu dochodziło do notorycznego łamania 
prawa i parkowania przez tiry na terenie leśnym. Kie-
rowcy ciężarówek blokowali wjazd rowerzystom, sa-
mochodom służby leśnej, straży pożarnej niejedno-

krotnie zaśmiecając teren. Straż Leśna nakładała licz-
ne mandaty, a w przypadku odmowy ich przyjęcia, 
sprawy trafiały do sądu. Jednak to nie rozwiązywa-
ło problemu, a zakaz wjazdu do lasu był nadal łama-
ny przez tirowców. Nadleśniczy Stanisław Jeziorań-
ski po konsultacjach i dodatkowym pisemnym wnio-
sku okolicznych mieszkańców, którym przeszkadza-

ły parkujące ciężarówki - zdecydował się ze środków 
finansowych Nadleśnictwa Katowice zakupić i posta-
wić szlaban. Bariera nie będzie przeszkodą dla służb, 
które posiadają odpowiednie klucze. Nie będzie też 
stanowiła problemu dla pieszych i rowerzystów, któ-
rzy mogą obejść szlaban. Przyczyni się to do zapew-
nienia bezpieczeństwa.

Nadleśniczy 
STANISŁAW JEZIORAŃSKI 
Nadleśnictwo Katowice 
Lasy są naszym, wspólnym dobrem  
i nie możemy pozwolić na to, 
aby ktoś ograniczał ich funkcje 
rekreacyjne i poznawcze. Mieszkańcy 
Lędzin skarżyli się na naganne 
zachowanie kierowców ciężarówek. 
Kiedy środki administracyjne okazały 
się mało skuteczne, sięgnęliśmy  
po rozwiązanie, które jeszcze nigdy 
nie zawiodło. 

Leśnicy zabezpieczyli lędziński las
Szlaban uniemożliwi wjazd tirom, ale nie stanowi żadnej przeszkody dla pieszych i rowerzystów.

materiał partnera
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ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Jest to Program dla gmin z tere-
nu województwa śląskiego, który 
ma na celu poprawę jakości po-

wietrza oraz zmniejszenie emisji py-
łów oraz gazów cieplarnianych po-
przez wymianę źródeł ciepła i popra-
wę efektywności energetycznej w lo-

kalach mieszkalnych znajdujących się 
w budynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych. Budżet programu opiewa 
na 1,750 mld zł.

- Po dotacje dla swoich mieszkań-
ców na wymianę kopciuchów i popra-
wę efektywności energetycznej w bu-
dynkach mieszkalnych wielorodzin-
nych - jako pierwsze - zgłosiły się gmi-
ny z pięciu województw: dolnośląskiego, 
pomorskiego, warmińsko-mazurskie-
go, wielkopolskiego oraz zachodniopo-
morskiego - informuje Paweł Mirow-

ski, pełnomocnik Prezesa Rady Mi-
nistrów ds. programu „Czyste Powie-
trze” i efektywności energetycznej bu-
dynków oraz wiceprezes Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. 

Dla kogo i na co?

„Ciepłe Mieszkanie” to program, 
którego celem jest wsparcie wymiany 
źródeł ciepła na paliwo stałe i popra-
wy efektywności energetycznej w lo-
kalach mieszkalnych znajdujących się 
w budynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych. 

Program realizowany jest w mode-
lu, który NFOŚiGW udostępnia re-
gionalnym funduszom, a one z ko-

lei podpisują stosowne umowy z za-
interesowanymi gminami. Następnie 
gminy ogłaszają na swoim terenie na-
bór wniosków wśród mieszkańców - 
beneficjentów końcowych. 

To osoby fizyczne, właściciele loka-
li mieszkalnych w budynkach wieloro-
dzinnych, osoby posiadające ograni-
czone prawa rzeczowe do lokali miesz-
kalnych, najemcy lokali mieszkalnych 
stanowiących własność gminy, a tak-
że wspólnoty mieszkaniowe posiada-
jące 3-7 lokali.

W ramach kosztów kwalifikowa-
nych dla osób fizycznych przewi-
duje się: dofinansowanie demontażu 
nieefektywnych źródeł ciepła na pali-
wa stałe (tzw. „kopciuchów”) oraz za-
kupu i montażu na ich miejsce ekolo-
gicznych źródeł ciepła albo podłącze-
nie lokalu mieszkalnego do efektyw-
nego źródła ciepła w budynku. Jeśli 
to zadanie zostanie wykonane, to do-
puszcza się także sfinansowanie: zaku-
pu i montażu wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła, wykonania stolar-
ki okiennej i drzwiowej, a także przy-
gotowanie niezbędnej dokumentacji 
projektowej.

W przypadku wspólnot mieszka-
niowych dotacja obejmuje: demon-
taż wszystkich nieefektywnych źró-

deł ciepła na paliwo stałe w budynku 
oraz zakup i montaż wspólnego źró-
dła ciepła do celów ogrzewania lub 
ogrzewania i cwu, zakup i montaż: 
nowej instalacji centralnego ogrze-
wania i/lub cwu, wentylacji mecha-
nicznej z odzyskiem ciepła, ocieple-
nia przegród budowlanych, okien, 
drzwi, drzwi/bram garażowych, mi-
kroinstalacji fotowoltaicznej, a także 
przygotowanie dokumentacji (audyt 
energetyczny, dokumentacja projek-
towa, ekspertyzy).

Trzy poziomy 
dofinansowania

Program „Ciepłe Mieszkanie” skła-
da się z czterech części, pierwsze trzy 
dedykowane są osobom fizycznym, dla 
których obowiązują trzy poziomy dofi-
nansowania uzależnione od dochodów 
oraz ostatnia, czwarta część, dla wspól-
not. W drugim naborze kwoty dotacji 
zwiększono o ok. 10 proc. w stosun-
ku do pierwszej edycji programu. Pre-
ferencyjne warunki przewidziano dla 
mieszkańców najbardziej zanieczysz-
czonych gmin w Polsce, w tym Jastrzę-
bia-Zdroju.

Podstawowy poziom dofinansowa-
nia - przy dochodach do 135 tys. zł  
rocznie - to szansa na dotację do  

16,5 tys. zł, nie więcej niż 30 proc. 
kosztów kwalifikowanych na jeden 
lokal mieszkalny oraz do 35 proc.  
w przypadku lokali z gmin najbardziej 
zanieczyszczonych (do 19 tys. zł). 

Podwyższone dotacje przewidzia-
no przy dochodach do 1894 zł w go-
spodarstwie wieloosobowym i do  
2651 zł w jednoosobowym. Wów-
czas można starać się o 27,5 tys. zł, do  
60 proc. kosztów kwalifikowanych lub 
29,5 tys. zł (do 65 proc. kosztów) jeśli  
to lokal z listy gmin najbardziej za-

nieczyszczonych. Najwyższe wsparcie 
otrzymają ci, których przeciętny mie-
sięczny dochód na jednego członka go-
spodarstwa domowego nie przekracza 
1090 zł w gospodarstwie wieloosobo-
wym i 1526 zł w jednoosobowym lub 
jest ustalone prawo do jednej z czterech 
form zasiłku. Wówczas na przedsięwzię-
cie przewidziano aż do 41 tys. zł wspar-
cia (do 90 proc. kosztów kwalifikowa-
nych) lub do 43,9 tys. zł (do 95 proc. 
kosztów) dla budynków w miejscowości 
ujętej na liście najbardziej zanieczysz-
czonych gmin - także Jastrzębia-Zdroju.

W wspólnotach…

Czwarta część programu, adreso-
wana do wspólnot mieszkaniowych, 
to też różne opcje dotacji, każda mak-
symalnie do 60 proc. kosztów kwa-
lifikowanych. Do 350 tys. zł wspar-
cia można uzyskać w przypadku kom-
pleksowej termomodernizacji z wy-
mianą źródła ciepła, do 360 tys. zł, je-
śli przedsięwzięcie obejmuje dodatko-
wo zakup i montaż mikroinstalacji fo-
towoltaicznej (lub 375 tys. zł dla zada-
nia uwzględniającego pompy ciepła) 
oraz do 150 tys. zł, jeśli projekt zakłada 
tylko termomodernizację w budynku, 
gdzie już jest efektywne źródło ciepła.

Sposób składania 
wniosku:

Gminy mogą składać wnioski o do-
finansowanie za pośrednictwem Ge-
neratora Wniosków o Dofinansowanie 
(GWD), po utworzeniu konta i zalogo-
waniu, na stronie internetowej pod ad-
resem http://gwd.nfosigw.gov.pl.

Terminy:

Wnioski będą przyjmowane do 
31.01.2024 r., w zależności od dostęp-
ności środków.

Więcej informacji o Programie 
można znaleźć na oraz o zamianach 
można znaleźć na stronie: https://czy-
stepowietrze.gov.pl/cieple-mieszka-
nie oraz na stronie katowickiego Fun-
duszu: www.wfosigw.katowice.pl.

„Ciepłe mieszkanie” 
- nowe rozdanie

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłasza 
zmianę i drugi  
nabór wniosków  
w ramach programu 
priorytetowego 
„Ciepłe Mieszkanie”. 
Pierwsze wnioski są 
już rozpatrywane.



ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Program „Czyste powietrze” nadal przyspiesza. Coraz więcej wniosków i coraz większe zainteresowanie nie tylko 
wymianą pieca, ale także termomodernizacją domu. Przedstawiamy najnowsze statystyki:

Coraz mniej kopciuchów!

Od października zmiany w programie „Mój Prąd”
u Polska w pierwszej piątce krajów z największą liczbą instalacji fotowoltaicznych.

W ostatnich latach Europa 
przeszła wielkie zmiany 
w zakresie wykorzysty-

wania odnawialnych źródeł energii,  
a rok 2024 wydaje się kluczowym 
momentem, w którym te zmiany 
nabiorą jeszcze większego tempa. 
Polska zajmuje czwarte miejsce pod 
względem liczby gospodarstw domo-
wych z instalacjami fotowoltaiczny-
mi. To dowodzi rosnącego zaangażo-

wania Polaków w rozwijanie energii 
słonecznej jako odnawialnego źródła 
energii.

Polska nie tylko osiągnęła 
wysoką pozycję  
w zestawieniu, ale także 
wykazuje tendencję  
do dalszego wzrostu  
w dziedzinie odnawialnych 
źródeł energii. 

To może przyczynić się do przy-
spieszenia transformacji energetycznej 
w kraju. Prognozy Międzynarodowej 
Agencji Energii (IEO) przewidują, że 
do końca 2025 roku Polska osiągnie 
znaczącą moc 26,8 GW, co umiejscowi 
ją w pierwszej trójce krajów Unii Eu-
ropejskiej pod względem łącznej mocy 
zainstalowanych źródeł energii odna-
wialnej. „Mój Prąd” to program, który 
pomaga w podjęciu decyzji o montażu 

paneli fotowoltaicznych. W piątej, wła-
śnie trwającej edycji wprowadzono ko-
rzystne zmiany dla beneficjentów.

Zgodnie z wcześniejszymi 
zapowiedziami Narodowego 
Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej budżet programu 
„Mój Prąd” został 
zwiększony o 450 mln zł,  
a od 20 października 
wprowadzono dodatkowe 
udogodnienia dla 
beneficjentów. 

Zatem całkowity budżet piątej edy-
cji programu wynosi 950 mln zł. Ale to 
nie koniec nowości. Ci, którzy otrzy-
mali już dofinansowanie do mikro-
instalacji fotowoltaicznych z innych 
źródeł publicznych - np. z programu 
„Czyste Powietrze” czy programów 
gminnych - od 20 października mogą 
też ubiegać się o pieniądze z „Moje-
go Prądu” na dodatkowe urządzenia, 
które współpracują z fotowoltaiką. 
Wnioskodawcy mogą liczyć na dotacje 
do 50 proc. kosztów kwalifikowanych 
pod warunkiem, że mikroinstalacja 

fotowoltaiczna została przyłączona 
i opłacona od 1 lutego 2020 r. Jeżeli 
wniosek o dofinansowanie obejmuje 
swoim zakresem tylko mikroinstalację 
PV będzie to kwota do 6 tys. zł. 

Na dodatkowe 
urządzenia można dostać 
odpowiednio: 

n do 16 tys. zł na magazyn energii, 
n do 5 tys. zł na magazyn ciepła, 
n do 28,5 tys. zł na urządzenie grzew-

cze (kwota waha się w zależności 
od rodzaju pompy ciepła, najwyżej 
dofinansowywane są te o podwyż-
szonej klasie efektywności energe-
tycznej), 

n do 3 tys. zł na systemem zarządzania 
energią (EMS lub HEMS),

n do 3,5 tys. zł na kolektory słoneczne. 

Maksymalna dotacja w „Moim Prą-
dzie” może wynieść nawet do 58 tys. zł  
(mikroinstalacja PV oraz wszystkie ele-
menty dodatkowe). Dla tych, którzy 
zdecydują się na instalację urządzeń 
dodatkowych, NFOŚiGW przewidział 
dodatkowy bonus, otrzymają oni na mi-
kroinstalację nie 6 tys. zł, a 7 tys. zł.
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